
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  73 del  23/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE III - SERVIZI AL CITTADINO 
 

Servizio: Servizio Turismo-Sport-Associazionismo-Cultura-Scuola 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA BANDA MUSICALE DI 

MONTEFIORINO - ANNO 2024 
 

 

Il Responsabile del Settore III - Servizi al Cittadino 

 

Premesso: 

- che con delibera nr. 11 del 4/3/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 

Comunale ha deliberato di concedere alla Banda Musicale di Montefiorino, con sede in 

Montefiorino Via Rocca nr. 1, C.F. 93020060369, un contributo economico di € 1.200,00 per 

l’anno 2024; 

- che tale organismo rappresenta la continuità di una consolidata tradizione locale ed ha una 

funzione ricreativa; 

 

Tenuto conto della particolare importanza dell'attività svolta dalla Banda a favore dell'educazione 

musicale; 

 

Considerato che l'erogazione in questione non rientra  nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del 

D.L. n. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di 

iniziative e/o attività di soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e 

nell'interesse della sua collettività sulla scorta del principio della “sussidiarietà orizzontale” 

sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione di qualsiasi forma di promozione 

dell'immagine dell'amministrazione comunale; 

 

Considerato che: 

- l'art. 26, comma 1 del D.lgs 33/2013 dispone che gli atti con cui si elargiscono sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 

privati di importo superiore a mille euro devono essere pubblicati; 

- l'art. 26, comma 3, del D.lgs 33/2013 dispone che detta pubblicazione costituisce condizione 

legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni e attribuzioni di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario; 

 

Preso atto che l'art. 27, comma 1 del D.lgs 33/2013 dispone altresì che la pubblicazione di cui 

all'art. 26, comma 2, comprende necessariamente, ai fini del comma 3, del medesimo art. 26 (e 

quindi ai fini della condizione di efficacia legale) il nome del soggetto beneficiario, l'importo di 

quanto corrisposto, la norma sulla cui base è stato disposto il vantaggio economico, il responsabile 

del procedimento e la modalità seguita per l'individuazione del soggetto beneficiario; 



 

2 di 3 

 

Richiamato il vigente Regolamento contenente criteri e modalità  per  la  concessione di 

sovvenzioni e contributi; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell'impegno di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 

74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs 118/2011; 

 

Precisato che il sottoscritto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale dalla  

normativa in materia di contratti con la pubblica amministrazione, di prevenzione della corruzione 

e di garanzia della trasparenza; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con la 

quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.1.2024 e successive modifiche con la quale è 

stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione  e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai 

Responsabili dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024); 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto il T.U.E.L. D. Lgs.  n° 267/2000; 

 

Visto il Decreto Sindacale prot. 6122 del 13/10/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto, 

ai sensi dell' art. 27 bis dello Statuto Comunale e  dell' art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 

così come modificato dalla Legge 448/2001,  la responsabilità gestionale ed operativa del III 

Settore e con la firma del presente atto il sottoscritto esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di liquidare alla Banda Musicale di Montefiorino, con sede in Via Rocca nr. 1,  C.F. 

93020060369 un contributo economico di € 1.200,00 a sostegno delle attività ed eventi del 

corrente anno; 

 

2. di impegnare la spesa come da tabella in calce al presente atto; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2024; 

 

4. di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 



 

3 di 3 

5. di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al  

Responsabile del Settore I (Finanziario) per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

6. di dare atto che l' attività messa in atto non rientra nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del 

D.L. n. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di 

iniziative e / o attività di soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e 

nell'interesse della sua collettività sulla scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale” 

sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione di qualsiasi forma di promozione 

dell'immagine dell'amministrazione Comunale; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, è 

il sottoscritto Responsabile del Settore 3 (Servizi al  Cittadino) Tecnico geom. Maurizio 

Paladini; 

 

8. di dare atto che il presente verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

9. di pubblicare il presente atto sul sito internet di questo Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”  > Provvedimenti > provvedimenti dirigenziali”; 

10. di adempiere agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 del presente atto 

mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”; 

 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.200,00 05021.04.052610380 2024 2195 

BANDA 
MUSICALE DI 
MONTEFIORINO 
"CLAUDIO 
TAZZIOLI" 

  

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore III - Servizi al Cittadino  
 

Maurizio Paladini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


